



**محمد ناظم‌الشریعه سرمربی موفق تیم ملی فوتبال در گفت‌وگو با «جوان»:**

# شخصیت تیم سوم جهان باید حفظ شود

**گفت‌وگو**  
**دنیاچیدری**

**توانست برای نخستین‌بار برسکوی سوم جهان بایستد و نخستین مدال جهانی ورزش ایران را در رشته‌های تیمی در رده بزرگسالان به‌ارمغان آورد. تیم ملی فوتبال در حالی به این موفقیت بزرگ دست یافت که بهترین عنوان کسب‌شده در این رشته ورزشی به نام ۲۴سال قبل و کسب عنوان چهارمی جام جهانی برمی‌گشت. عنوانی که بعد از سال‌ها انتظار، به همت و غیرت تیم ناظم‌الشریعه، به‌مدال برنز تبدیل شد.مدالی که به‌زعم سرمربی تیمملی فوتبال ایران می‌تواند تکرار و حتی خوش‌رنگ‌تر هم شود!اگر در بی‌این موفقیت نگاه‌ها به فوتبال تغییر کند و حمایت‌ها بیشتر شود، کسی تصور آن را داشت.**

**تیم ملی فوتبال با دلخوری، در اوج بی‌توجهی‌ها، با کمبودهای فراوان و گناهی مسئولان در آخرین گتمرین راهی شد اما با عنوانی از کلمبیا بازگشت که شاید کمتر کسی تصور آن را داشت.**

بله همین‌طور بود. یکسری اتفاقات قبل از رفتن رخ داد که تأثیرات منفی خودش را هم داشت اما دیگر گذشته و به آن پرداخته نشود بهتر است. مهم نتیجه‌ای بود که به دست آمد و شاید همانطور که گفتید کمتر کسی تصور آن را داشت اما جوانان فوتبال ایران توانستند با همت و غیرت به آن دست یابند.

**اما بر خوردند ناآرحتی‌های زیادی به وجود آورده بود و شاید دلیل اصلی شروع ناموفق تیم ملی در نخستین بازی‌های جام جهانی هم به همین دلیل بود.**

من شخصاً اگر ناراحت می‌شوم نه به‌خاطر خودم، که به‌خاطر شخصیت فوتبال ایران است. من می‌گویم این تیم شخصیتی دارد که باید حفظ شود اما شروع ناموفق

**گزارش**  
**سییداحمدیان**

**تلخ و شیرین برای ورزش کشورمان بود. در گزارشی به‌سرور اتفاقات ورزش در سال ۹۵ پرداخته‌ایم.**

**اولین مدال تاریخ بانوان در المپیک**

اوج ورزش ایران در سال ۹۵ حضور کاروان کشورمان در رقابت‌های المپیک ریو بود، کاروان ورزشی ایران با نام امام رضایع( در المپیک ۲۰۱۶ ریو دوژاتیرو در ۱۴ رشته کشتنی آزاد و فرنگی، وزنه‌برداری، تکواندو، بوکس، تیراندازی، تیر و کمان، قایقرانی، تنیس روی میز، دوچرخه‌سواری، دوومیدانی، شمشیربازی، والیبال، جودو و شنا شرکت کرد. وزنه‌بار داری، تکواندو، کشتی آزاد، فرنگی و تکواندو رشته‌هایی بودند که موفق شدند هشت مدال (سه طلا، یک نقره و چهار برنز) را برای ایران به دست بیاورند تا کاروان ایران بیست و پنجم‌شود. ایران در المپیک لندن در رده هفدهم قرار گرفته بود. کیانوش رستمی و سهراب مرادی در وزنه‌برداری و حسن بزدانی در کشتی آزاد سه طلائی کاروان ایران در ریو بودند. کمیل قاسمی نیز تنها مدال آور نقره ایران در المپیک ریو بود. سعید عبدولی و قاسم رضایی در کشتی فرنگی، حسن رحیمی در کشتی آزاد و کیمیا علیزاده در تکواندو توانستند ایران را صاحب چهار مدال برنز کنند.کیمیا علیزاده یکی از ستاره‌های ورزش در المپیک ریو بود که توانست با کسب مدال برنز اولین مدال تاریخ بانوان را در تاریخ المپیک کسب کند و تاریخ ساز شود. مجتبی عابدینی شمشیرباز کشورمان هم از دیگر ستاره‌های ایران در ریو بود، عابدینی تا یک قدمی کسب مدال هم پیش رفت و در نهایت در رده چهارم ایستاد.

زهر نعمتی یکی از چهره‌های اصلی ورزش کشورمان در سال ۹۵ بود، کماندار معلول کشورمان تبدیل به اولین ورزشکار در تاریخ ایران شد که توانست علاوه بر حضور در پارالمپیک، در المپیک هم شرکت کند.نعمتی که سال ۹۴ ریو توانست به مدال برسد اما در رقابت‌های پارالمپیک توانست به مدال طلا برسد و قهرمان شود.

**سال رویایی فوتبال**

سال ۹۵ برای فوتبال ایران یک سال ویژه بود، سالی که همیشه در خاطر اهالی ورزش می‌ماند. شاگردان ناظم‌الشریعه در رقابت‌های جام جهانی کلمبیا هر چند

**برابر برزیل کار دست تیم داد؟**

تنها چیزی که تیم ما نداشت غرور بود. ما بعد از آن بازی پاراگوئه را که همیشه هم حریف سختی برای ما بود، چدیدیم و به نیمه نهایی راه یافتیم. آن هم در حالی که گل چهارم را ۲۳ ثانیه مانده به پایان وقت‌های اضافه به ثمر رساندیم. بعد از راه‌یابی به جمع چهار تیم، استرس بچه‌ها هم فروکش کرده بود. مسئولان هم آمدند، گفتند با حضور در بین چهار تیم کاری بزرگ کردید. وزیر وقت هم گفت کاری کردید کارستان! اما ما به دنبال موفقیت بیشتر بودیم ولی در بازی با روسیه با مشکل فنی مواجه شدیم. کشورز، کاپیتان تیم راه همراه نداشتیم. یکی دیگر از بازیکنان را هم قبل‌لاز دست داده بودیم. خب مجبور به ایجاد تغییرات شدیم و نتوانستیم آنطور که می‌خواهیم کار کنیم. البته باز هم بد کار نکردیم اما نتوانستیم به فینال راه یابیم و برابر آرژانتین قرار بگیریم و به رده نهایی رفتیم و بسا یک بازی زیبا برابر پرغال، بر سکوی سوم جهان ایستادیم. پیروزی برابر پرغال حتی در ضربات پنالتی کار کوچکی نبود. بچه‌ها بر خلاف بازی‌های قبل نمی‌توانستند برای زدن پنالتی پشت توپ

در بازی با مراکش جبران کرد برای یک بازی برابر مابزی تساوی به پایان بردیم. متأسفانه در نخستین بازی باید به مصاف قهرمان و نایب قهرمان می‌رفتیم.اسپانیاتیم قدرتمندی بود. شاید اگر یک تیم دیگر شروع می‌کردیم شرایط فرق می‌کرد. بازی‌های اول حکم دبرای‌های تدارکاتی را برای بچه‌ها داشتند. با این تفاوت که اسپانیا هرگز برای یک بازی تدارکاتی برابر مابزی نمی‌کرد. تمام سعی خود را هم کردیم، خوب هم بودیم. اما لحاظ روحی روانی، فنی و تدارکاتی در شرایط خوبی نبودیم. نتیجه آن بازی با تالاشی که در بازیابی روحیه بچه‌ها داشتیم در بازی با مراکش جبران شد و بازی با آذربایجان را هم با تساوی به پایان بردیم.

**قبول دارید وقتی ایران به برزیل خورد همه تصور می‌کردند داستان تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی کلمبیا تمام شد؟**

بله، برزیل همیشه برزیل است. چه زمانی که از آلمان هفت گل می‌خورد و چه زمانی که برنده میدان است! اما یک چیز را می‌دانستیم، ما چند ماه قبل با فاصله یک گل به این

تیم باختیم بودیم. یعنی اگر می‌خواستیم، می‌توانستیم برنده باشیم و خواستیم و شاید خدا می‌خواست بچه‌ها پاداش زحمت‌های خود را اینگونه با مصاف برابر برزیل و شکست یکی از قدرتهای دنیا بگیرند. بچه‌ها در آن بازی همانطور بودند که ما می‌خواستیم.

**بعد از برد برزیل انتظارات بسیار بالا رفت اما چرا نتوانستیم روسیه را ببریم، غرور پیروزی**

خرداد اسمال در ژاپن دست به کار بزرگی زدند و در ادامه افتخار آفرینی هایشان توانستند طلسم رفتن به المپیک را بشکنند تا والیبالی پس از ۵۲سال المپیکی شود. شاگردان لوزانو در نخستین تجربه حضور در المپیک را با کسب مقام پنجمی مشترک پشت سر گذاشتند. ایران در المپیک ریو برابر تیم‌های گویاک و مصر به برتری رسید اما مقابل تیم‌های لهستان، آرژانتین، روسیه و ایتالیا شکست خورد. تا آن عنوان پنجمی به کارش پایان دهد. پس از المپیک، لوزانو تا توجیه به برآورده نکردن انتظارات، قرار دادش با ایران تمدید نشد و همچنین اسمال بود که کولواچوک صرب به عنوان سرمربی جدید تیم ملی والیبالی انتخاب شد.

**سریال تکرار کرش و منتقدان**

ادامه دعواهای کرش و فدراسیون فوتبال و البته مربیان داخلی از حاشیه‌های برجسته ورزش ایران در سال جاری بود، دعواها و اختلاف‌هایی که از همان ابتدای سال کلید خورد. لوزانو روی تیم ملی در خردادماه به خاطر اعتراض مربیان تیم باشگاهی مانند برانکو، نقطه آغاز اختلافات بود؛ اختلافاتی که در ادامه در ادوئی تیم ملی در دی ماه اسمال در دوبی به اوج رسید، تا جایی که کرش ملی پوشان پرسپولیس را از تیم دیپورت کرد تا به صحبت‌های برانکو که گفته بود باز یکنانش با اضافه وزن از تیم ملی برمی‌گردد، پاسخ دهد. این مسائل حتی سبب شد تا شایعه استعفا و رفتن کرش هم در سال ۹۵ بارها مطرح شود، شایعه‌ای که البته همواره در حد شایعه باقی ماند.

**میزبانی‌های دشمن شکن**
میزبانی رقابت‌های بین‌المللی بزرگ از نقاط عطف ورزش کشور در سال ۹۵ بود. بهمین ماه، ورزش کشورمان میزبان رقابت‌های شطرنج قهرمانی بانوان جهان بود؛ رقابت‌های بزرگی که با وجود جوسازی برخی شطرنج‌بازان، به خاطر مسئله حجاب، با حضور اکثر قهرمانان دنیا برگزار شد

و میزبانی ایران بازتاب گسترده‌ای داشت. همچنین رقابت‌های جام جهانی کشتی آزاد که به میزبانی کرمانشاه برگزار شد هم از دیگر رقابت‌هایی بود که با توجه به اجازه ورود به کشتی گیران امریکایی، در حالی که ترامپ با اعمال قوانین جدید مهاجرتی، ورود ایرانی‌ها را به ایالات متحده ممنوع کرده بود، بازتاب وسیع و مثبتی داشت. طوری که جوردن باروز ستاره کشتی امریکا و قهرمان المپیک، پس از بازگشت از ایران، در مصاحبه با رسانه‌های امریکایی گفت: «ترامپ هم اگر به ایران می‌رفت، ایرانی‌ها را ستایش می‌کرد».

## ۹۵ سالی خوب برای ورزش بود اما...

به روزهای پایانی سال نزدیک می‌شویم، سالی که ورزش کشور در بازی‌های المپیک و پارالمپیک محک جدی خورد و با در نظر گرفتن ناکامی برخی رشته‌ها در برآورده کردن انتظارات در مجموع می‌توان

به عملکرد یک سال گذشته ورزش ایران نمره قبولی داد.

در شش ماه نخست همه نگاه‌ها معطوف المپیک بود و همه صحبت‌ها به حضور موفق در این بازی‌ها ختم می‌شد. این در حالی است که بسیاری از نفرات اعزامی به ریو با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کردند و بسیاری از وعده‌های داده شده حتی پس از المپیک نیز محقق نشد. در بین تیم رشته‌های المپیکی دوومیدانی، تیراندازی و شمشیربازی بیش از همه با بحران دست و پنجه نرم کردند و باینکه بارها از مسئولان تقاضای رسیدگی کردند ولی باز هم تغییری در وضعیت این تیم‌ها ایجاد نشد. نتیجه عدم رسیدگی صحیح و به موقع به دوومیدانی و تیراندازی در ریو کاملاً مشهود بود تا جایی که هیچ موفقیتی عاید المپین‌های این دو رشته نشد. از سوی دیگر برخی المپین‌ها نیز به رغم تمامی کم و کاستی‌های زیادی که با آن دست به گریبان بودند با تکیه بر غیرت و تعصب و به کار گرفتن تمامی قدرت خود پا به پای رقبای قدرتمندشان تا یک قدمی سکو پیش رفتند ولی حسرت مدال المپیک به دلشان ماند. ورزش ما سالی دشوار را پشت سر گذاشت. نیم‌نگاهی به عملکرد کاروان کشورمان حاکی از این است که تعداد مدال‌هایمان در مقایسه با المپیک لندن کاهش محسوسی داشته است، به ویژه در برخی رشته‌ها ناکامی بلاى جان ورزشکارانمان در آوردگاه ریو شد؛ شکست‌های ناباورانه تکواندو کاران و عملکرد ضعیف فرنگی کاران از جمله نتایج تلخ و مهم در المپیک ۲۰۱۶ بود. منتها کسب اولین مدال تاریخ ورزش بانوان را باید یکی از بهترین اتفاقات یک سال گذشته خواند. همانطور که اشاره شد بی‌توجهی‌ها باز هم دامان ورزش را گرفت و همچون گذشته چالش‌های بزرگی برای ورزشکاران به وجود آورد. با این حال مربیان و ورزشکاران تمامی رشته‌ها با همه کمبودها ساختند و با حداقل‌ها کنار آمده‌اند. رقابت با حداکثر توان آن هم در شرایطی که با کمترین امکانات راهی رقابت‌ها شده‌اند پاسخ ورزشکاران به مسئولانی است که با بی‌تفاوتی از کنار مشکلات حاکم در ورزش‌های اولی آور می‌گذرد و در برخی موارد نیز به خاطر مسائل سیاسی – جناحی آینده یک تیم و ورزشکارانش را تباه می‌کنند. با اینکه تبعیض‌ها

و بی‌توجهی‌ها در سال المپیک ورزشکاران زیادی را آزار داد اما در ماه‌های اخیر میزبانی خوب کشورمان در دو رویداد مهم بین‌المللی بارزتاب گسترده‌ای در سطح جهانی داشت. گرفتن امتیاز میزبانی جام جهانی کشتی و مسابقات جهانی شطرنج بانوان را باید موفقیت‌های بزرگ ورزش ایران خواند. به ویژه رقابت‌های جهانی شطرنج که اتفاقاً معاندان برای ضربه‌زدن به کشورمان دسیسه‌های زیادی تدارک دیده بودند اما میزبانی خوب ما و رفتار حرفه‌ای بهترین شطرنج‌بازان زن جهان نقشه‌های آنها را نقش بر آب کرد. نتایجی که در یک سال اخیر در رشته‌های مختلف به دست آمده حاکی از آن است که ورزش کشور پتانسیل بالایی برش دارد و ترقی هرچه بیشتر دارد البته به شرط اینکه برنامہ‌ریزی اصولی و حرفه‌ای و از همه مهم‌تر حمایت‌های واقعی مسئولان از ورزش جدی‌تر گرفته شود. به رغم اینکه تا امروز در میادین بین‌المللی افتخارات زیادی برای کشورمان به ارمغان آمده اما هنوز که هنوز است حمایت‌های مقطعی آن هم در فاصله کوتاه تا آغاز رقابت‌ها در دستور کار مسئولان است و به نظر می‌رسد مدیران ارشد تالاشی برای از بین بردن این عادت اشتباه نمی‌کنند. به جرئت می‌توان ادعا کرد قهرمانی که با تدارکاتی پیش یافته‌اد و اما توان پله‌های ترقی را به سرعت طی می‌کنند در صورتی که همانند حرفانشان از امکانات حرفه‌ای برخوردار باشند افتخاری به مراتب مهم‌تر و بزرگ‌تر را رقم خواهند زد. با تکیه بر اینکه ورزشی‌ها امسال را با موفقیت‌های نسبی پشت سر گذاشتند می‌توان این انتظار را از مدیران و مسئولان وزارت ورزش، کمیته ملی المپیک و فدراسیون‌ها داشت که در سال جدید برای اعتدالی روزافزون ورزش ایران بیش از پیش بکوشد تا در سال ۹۶ نیز پرچم سه رنگ کشورمان در قله‌های قهرمانی به اهتزاز در آید.

**چهره‌هایی که ناباورانه باخندت**

### اشک‌های فراموش نشدنی



**حاشیه**  
**فریدون حسن**

در میان موفقیت‌ها و پیروزی‌های ورزشی سال ۹۵ هستند چهره‌ها و نام آوارانی که امسال، سال خوشایندی برایشان نبود و با شکست مقابل رقبای توانمند خواسته‌ها را برآورده کنند. قهرمانان بنام رشته‌های گوناگون در المپیک ریو در حالی که چشم همه به موفقیت آنها دوخته شده بود ناکام ماندند و تنها اشک‌ها و ناراحتی آنها از سال ۹۵ به یادگار ماند.

**غم بزرگ آقای خاص**

بدون شک اشک‌های محمد بنا آقای خاص کشتی ایران در المپیک ریو هرگز از یادها نمی‌رود. بنا و شاگردانش به ریو رفته بودند تا مانند چهار سال قبل در لندن جهان را مبهوت قدرت نمایی خود کنند اما باخت ناباورانه حمید سوریان و متعاقب آن دیگر ستاره‌های کشتی فرنگی چون نوروزی، عبدولی و اخلاقی کار را به جایی رساند که بنای کشتی فرنگی ایران، با چشمانی اشکبار زانوی شکست به زمین برزد. تصویر ناراحت‌کننده‌ای که هیچ‌گاه از ذهن علاقه‌مندان به کشتی، محمد بنا، حمید سوریان و بقیه فرنگی کاران پاک نخواهد شد هر چند هنوز که هنوز است آقای خاص کشتی ایران محبوب‌ترین چهره این رشته بین مردم است و هیچ کس شکست او در ریو را باور ندارد.

**سونامی ناکام**

سونامی تکواندوی جهانی خیلی زودتر از آنچه فکرش را می‌کردیم نزل کرد و از تب و تاب افتاد. بر این باور بودیم که فرزان عاشورزاده در المپیک ریو گرد و خاکی تاریخی به پای کند اما رقیب مصری و گمگام آوارزوه‌های ما، فرزان و کادر فنی تیمملی تکواندو را در کمتر از چند ثانیه به باد تا عاشورزاده مبهوت از شکست با چشمانی اشکبار راه ایران را از ریو در پیش گیرد شکست او بی‌تردید نقش مهمی در ناکامی تکواندو در المپیک داشت، درست مثل شکست سوریان و به گل نشستن کشتی فرنگی.

**کجایی لندن!**

جوان پرسر و صدای دوومیدانی ایران، نایب قهرمان بر تاپ دیسک المپیک لندن و پسری که طی چهار سال گذشته فقط انتقاد کرد و البته حاشیه‌های ریز و درشت و زشت و زیبا هم داشت ولی در ریو برخلاف تمام این جار و جنجال‌ها حرفی برای گفتن نداشت. احسان حدادی هم در ریو باخت. البته با توجه به شرایطش می‌شد توقع شکست او را داشت اما ما به هر حال امید چیزی نیست که به این راحتی از دل‌ها برود. علاقه‌مندان به ورزش امیدوار به بر تاپ‌های طلائی او بودند اما احسان در ریو هیچ نشانی از احسان لندن به همراه نداشت.

**معلوب آیان**

خنده‌های به یاد ماندنی بهداد سلیمی در لندن ۲۰۱۲ و مذاق تاماش آیان و مافیای حاکم بر وزنه‌برداری دنیا خوش نیامد تا در ریو ۲۰۱۶ کاری کنند که اشک‌های پهلوان ایران در آید. بهداد سلیمی در ریو با نادآوری محرز و روشن از گردونه رقابت‌ها حذف شد. اعتراض‌های دو قهرمان المپیک لندن یعنی سلیمی و انوشیروانی که در ریو دومی نقش مرئی نفر اول را ایفا می‌کرد هم به جایی نرسید تا به راحتی یک طلائی مسلم از کاروان ورزشی ایران گرفته شود، هر چند بهداد سلیمی همیشه و همواره در ذهن مردم ایران قهرمان المپیک ریو خواهد بود.

**و حالا دوباره امید**

این چهره‌های نامی ایران هر چند در سالی که گذشت نتوانستند انتظارات را آنگونه که توقع می‌رفت برآورده کنند اما بدون هیچ تردیدی علاقه‌مندان به ورزش ایران هنوز هم به دید قهرمان آنها را می‌نگرند و حتی انتظار دارند تا با بازگشت به میدان و عرصه مسابقات افتخارات گذشته را دوباره تکرار کنند. البته در این میان برخی چهره‌ها مانند سوریان تصمیم به پیوستن به جرگه مربیان گرفته‌اند و برخی هم چون سلیمی هنوز از آسیب‌دیدگی رنج می‌برند اما بقیه صراحتاً از مسابقات پیش رو و المپیک آینده حرف می‌زنند و می‌توان ادعا داشت که روحیه خوب آنها باعث تقویت ویلا رفتن روحیه بقیه هم‌شود تا ورزش ایران دوباره شاهد هنر نمای ورزشکاران توانمندش در رشته‌های گوناگون باشد.